VII. — *Quoique méprisés, détestés, persécutés, et mis à mort, le Christ et ses Disciples verront les rois, les peuples se soumettre à eux et à l'Évangile.*

Isaïe, XLIX, 7, 8. *Voici ce que dit le Seigneur, le Rédempteur d'Israël, à Celui qui a été dans le dernier mépris, ad contemptibilem animam (c'est-à-dire au Christ), à la nation détestée des Païens et des Juifs, c'est-à-dire au peuple chrétien, aux Disciples du Christ, à l'esclave de ceux qui dominent, c'est-à-dire encore au Christ et à ses Disciples qu'on regarde comme des hommes dignes de mépris, des tourments, des croix et de la mort. Voici ce que leur dit le Saint d'Israël : les Rois verront, les Princes se lèveront pour vous écouter ; et ils vous adoreront, à cause du Seigneur qui a été fidèle dans ses paroles, et du Saint d'Israël qui vous a choisi.*

Je vous ai établi, dit le Seigneur, pour réparer la terre et pour posséder les héritages, c'est-à-dire les peuples dispersés sur toute la terre. Dieu promet au Christ et à ses Disciples toute cette gloire avec des mépris et des persécutions. — S. Jérôme, S. Cyrille et les autres Pères ; Ménochius, Foreiro, Tirinus, et les autres Interprètes, sont tous d'accord sur le sens de cette prophétie, qui concerne certainement le Messie.

VIII. — *De grandes persécutions auront lieu après l'avènement et la prédication du Christ.*

Jérémie, xxx, 5, etc. *Voici ce que dit le Seigneur : Un bruit terrible a frappé notre oreille ; l'épouvante est partout ; et il n'y a point de paix. Demandez et voyez si ce sont les hommes qui enfantent ; pourquoi donc vois-je maintenant les hommes qui tiennent leurs mains sur leurs reins, comme une femme qui est dans les douleurs de l'enfantement ? Et pourquoi leurs visages sont-ils jaunes et défigurés ?*

Hélas ! que ce sera là un grand jour ! Il n'y en aura point

eu de semblable. Ce sera un temps d'affliction pour Jacob ; et néanmoins, il en sera délivré.

En ce temps-là, dit le Seigneur des armées, je vous ôterai du cou le joug de vos ennemis, et je le briserai ; je romprai vos chaînes, et les étrangers ne vous domineront plus.

Mais ceux d'alors serviront le Seigneur leur Dieu, et David leur Roi, que je leur susciterai. (Dans Ezéchiel, 37, le Messie est ainsi appelé David).

Jérémie, après avoir dit quelques paroles concernant les affaires temporelles des Juifs, revient sur ce point, et leur promet pour des temps postérieurs à la captivité, *le Messie sorti du milieu d'Israël*, et erit Dux ejus ex eo : et Princeps de medio ejus producetur : et applicabo eum et accedet ad me. *Et enfin la fureur impétueuse du Seigneur se reposera sur la tête des Impies.* Les Chrétiens et les Interprètes, S. Jérôme, Vatable, Lyranus, Corn., à Lap., etc., voient dans les afflictions dont il est ici parlé, les persécutions de la primitive Eglise, et dans ce nouveau Roi David, le Messie. C'est là, du reste, le sentiment commun des Hébreux, des Grecs, des Latins, et celui du Paraphraste Chaldéen.